<sup>83</sup> Cfr. SIBER, Heinrich, *Römisches Recht*, II, cit., p. 254, nota 6.

<sup>84</sup> Neste sentido, vide JAKOBS, Horst Heinrich, «*Culpa*» und «*interpellatio*» bei der «*mora debitoris*» nach klassischem Recht, cit., p. 47; CANNATA, Carlo Augusto, *Mora*, cit., pp. 922 e 929-930, e *La responsabilità contrattuale*, cit., p. 169; e KASER, Max, «*Perpetuari obligationem*», cit., p. 111.

<sup>85</sup> Seguimos, como é patente, a distinção entre interpolação e glosema perfilhada pelo nosso Mestre, SEBASTIÃO CRUZ. Cfr. CRUZ, Sebastião, *Direito Romano*, cit., pp. 509-510 e 520-521, e *Da «solutio»*, I, cit., p. 67, nota 46.

<sup>86</sup> A versão compilatória de tal passo refere-se, inequivocamente, à *mora debitoris*; e devia ser também o tema sobre o qual se pronunciava Marciano, na obra que os compiladores mencionam como fonte do fragmento em causa. Que assim é, quanto àquela versão, resulta de a expressão «*id est si interpellatus oportuno loco non solverit*» (que consideramos não genuína) pôr, claramente, em destaque a figura do interpelado («*interpellatus*») – que é, precisamente, o devedor, enquanto destinatário da interpelação – e de conferir relevo decisivo à falta de realização da *solutio* por parte dele («*non solverit*»).

<sup>87</sup> HUGO DONELLUS interpreta D.22,1,32pr. no sentido de que a mora do devedor não se verifica «*somente em virtude da circunstância do atraso*» («*ex dilatione rei sola*»), «*devido, apenas, ao próprio atraso*» («*ex ipsa sola dilatione*») ou «*em virtude do próprio momento tardio do cumprimento*» («*ex ipso tempore tardae solutionis*»), mas «*em virtude de falta da pessoa*» («*ex vitio personae*») ou «*quando na pessoa daquele que difere o cumprimento*» (ou seja, do devedor) «*tenha sobrevindo alguma culpa, a fim de que possa ser dito que, se não cumprir, o atraso lhe é imputável*» («*si qua culpa in persona eius qui differt, accesserit, ut dici possit esse quod ei imputetur, si non solverit*»); em suma, «*por causa de falta e culpa da pessoa*» («*ex vitio et culpa personae*»), em virtude de «*depender da pessoa do devedor o facto de não dar ou não fazer atempadamente o que deve*» («*per eum stare, aut fieri, quominus suo tempore det, aut faciat*»).

Cfr. DONELLUS, Hugo, «*Commentarii de iure civili*», «*Liber XVI*», cap. II. «*De mora*», §§ II, V, VII e IX, in «*Opera Omnia*», tomo IV, cit., cols. 612 e 615-616 [§ II. «*(...) Idque est omnino quod dicitur in L. mora, in prin. D. de usur. moram non ex re fieri, sed ex persona. Id enim valet, non fieri moram ex dilatione rei sola, aut ut hoc explicatur alibi, ex ipso tempore tardae solutionis, (...). Sed ex persona, id est, ex vitio personae, seu si qua culpa in persona eius qui differt, accesserit, ut dici possit esse quod ei imputetur, si non solverit*». § V. «*( ) Redeundum enim est semper ad definitionem illam superiorem, moram fieri non ex re, sed ex persona, id est, vitio & culpa personae*». § VII. «*( ) quod Marcianus definit, moram non ex re fieri, id est, ex ipsa sola dilatione, sed ex persona, id est, culpa & vitio personae. d. L. Mora, D. de usur. ( )*». § IX. «*( ) moram hic fieri non ex re, sed ex persona: (...) mora fit ex vitio & culpa personae, ( )*»] e «*Commentarius ad titulum Digestorum de Usuris, & Mora*», §§ 2-3 (onde, certamente por lapso do impressor, D.22,1,32pr. é atribuído a PAPINIANUS, o que se verifica também nos §§ 15 e 45), 5, 6 e 15, in «*Opera Omnia*», Tomo X, Lucae, Typis Joannis Riccomini, 1766, cols. 1431 e 1435 [§§ 2-3. «*( ) quod Papinianus moram non ex re fieri, sed ex persona. L. mora, de usuris. Ut sit sensus, non statim qui non solvit, moram facere, quanquam verum sit, cum res ipsa differatur, in re moram inesse hoc ipso, quod non solvitur, cum debeat: sed ita, si sine causa id faciat; si per eum fiet, stabitve, quominus solvat; si sit denique in eo aliquid, quod ipsi, qui non solvit, id est quod personae eius queat imputari. (...)*». § 5. «*(...) Et recte mora non in re ipsa, quae debetur, sed ex persona fieri dicitur. ( )*». § 6. «*Neque vero in mora esse recte dicitur, per quem non stat, quominus suo tempore rem solvat, quam debet*». § 15. «*( ) Huc usque*

contrariamente ao que sucedeu com CUJACIUS, considerado como o principal expoente do humanismo jurídico, que se manteve fiel à doutrina da necessidade da *interpellatio* para que o devedor incorresse em mora<sup>88</sup>.

A *mora debitoris* comportava, pois, um elemento pessoal; e era no devedor (e não no credor, como pretendia a «doutrina tradicional»<sup>89</sup>) que residia esse aspecto pessoal, porquanto o retardamento em que a mesma se consubstanciava ocorria, exactamente, «por causa» dele, o que vale por dizer que dependia de um comportamento do obrigado<sup>90</sup> ou era, nas palavras de BETTI, de qualquer modo, «atribuível à esfera jurídica» deste (envolvendo, pois, uma valoração subjectiva do problema)<sup>91</sup>. Por esse motivo, cremos

---

*igitur in his omnibus probe constat illa regula iuris, & Papiniani, nullam intelligi moram ex re, sed ex persona tantum. Ex persona autem hoc esse, cum per debitorem fit, quominus solvat, ( )*].

<sup>88</sup> Este ilustre jurisconsulto humanista (Jacques Cujas em francês) afirma, na verdade, que «a mora existe, propriamente, quando o devedor não tenha obedecido à interpelação, isto é, se não cumpre», que «com propriedade, a interpelação produz a mora e não parece ter provocado, propriamente, mora a aquele que não é interpelado» e que é por isso que dizemos que «a mora é produzida *in personam* e não *in rem*: que a mora é originada em virtude da interpelação e não por causa do próprio facto do atraso, não de pleno direito». Cujácio ressalva, porém, a possibilidade de, algumas vezes, o devedor incorrer em mora «*rei ipsa*» – o que, utilizando as suas palavras, equivale, precisamente, a ser constituído em mora sem interpelação («*sine interpellatione*»), «*ex solo tempore tardae solutionis*» («somente a partir do tempo do cumprimento retardado») ou «*ex procrastinatione sola, ex die solvendae pecuniae, vel ex tarditate solutionis*» («somente em virtude da demora, a partir do dia de pagar a quantia de dinheiro ou a partir do atraso no cumprimento») –, ainda que nesses casos nem sempre se trate de verdadeira mora. A interpelação é vista, pois, como o modo normal de constituição em mora.

Cfr. CUJACIUS, Jacobus, «*Commentarius in Lib. II Quaestionum Aemilii Papiniani*». «*Ad L. I de Usuris*», in «*Opera Omnia*», tomo IV, Neapoli, Michaelis Aloysii Mutio, 1722, col. 47 – «*Mora proprie est, si interpellationi debitor non obtemperavit, hoc est, si non solvat. Et moram proprie creat interpellatio, nec videtur proprie moram fecisse, qui non interpellatus est. Et hoc est, quod dicimus, moram fieri in personam, non in rem: moram contrahi ex interpellatione, non ex re ipsa, non ipso jure*» ( ) «*Aliquando tamen fit mora re ipsa, quae tamen proprie non est mora, ut significat l. 87. §. usuras, ff. de leg. 2. l. 32 hoc t. mora fit re ipsa minoribus 25. annis beneficio Praetoris, hoc est, quidquid debetur minoribus 25 annis, in eo non praestando, moram facere videtur debitor, etsi non interpellatur, ex Constitutione D. Severi, quae in hoc § significatur illo verbo, Hodie*»; «*Recitatio ad Lib. II Codicis*». «*Ad titulum XL. In quibus causis in integrum restitutio necessaria non est*», in «*Opera Omnia*», tomo X, Neapoli, Michaelis Aloysii Mutio, 1722, col. 904 – «( ) *ex mora, id est, ex interpellatione, cujus proprie contemptus est mora in personam*» ( ) «*Minoribus 25. annis datum hoc est constitutione Severi, ut eis fiat mora ipso jure, id est, ex sola tarditate solutionis, (...): nam haec est improprie mora; quae non interveniente interpellatione, finitur tempore*»; «*Observationum et emendationum liber vigesimus secundus Pandectarum*», in «*Opera Omnia*», tomo III, Neapoli, Michaelis Aloysii Mutio, 1722, col. 657.